

一般社団法人シェア・ザ・プラネット

第五期年次活動報告

活動報告（2018年10月～2019年9月）

I. 国際協力活動を実践する個人・団体・企業への助言・支援・人材派遣を含む人材育成・組織強化

（企業）

- JICA が実施する NGO 向け能力強化研修を株式会社ジャングル・コアと共同で実施。2019 年度も同様に企画・提案し、採択された。

（NGO）

- 埼玉 NGO ネットワークへ代表理事が副代表理事として選任され県内 NGO、埼玉県国際交流課、国際交流協会はじめ県内のさまざまな団体との関係構築が進んだ。

（ドナー申請事業）

- 地球環境基金のエージェント（代理人）とし 3 案件申請したが 1 案件のみ採択された。また当会も独自事業の 2 年目を提案し採択された。
- ホビゴンジ県の事業は、外務省・地球環境基金の双方に事業提案をする方向で進めたが、いずれも採択されていない。
- バングラデシュジェナイダー県での、持続的な農業案件をアジア砒素ネットワークと共同で外務省 NGO 連携無償資金供与を実施、3 年次の事業も継続して契約された。
- バングラデシュの農村域での障害者事業のプロジェクト形成も開始し、JICA の草の根事業支援型への申請をしたが不採択であった。
- その他、さいたま国際協力基金の申請を行い採択、みどりの募金助成金の申請は不採択に終わっている。

（スタッフの育成）

- 外務省 NGO スタディ・プログラムに申請し、採択された。対象の職員が研修を受講した。

II. 国際相互理解の促進及び社会貢献活動における実践と調査研究及び経験交流

- 特定非営利活動法人埼玉 NGO ネットワークに団体会員として参画し、副代表理事として参加している。
- 代表理事は継続して一般社団法人アジア自立支援機構の理事に就いており、タイの

事業地を訪問した。

III. 地球市民社会の実現に向けた教育・学習及び啓発

- 代表理事は1つの大学で半年間大学での非常勤講師を務めた。

IV. 前各号に掲げる事業に附帯又は関連する事業

- かわごえ国際交流フェスタに出展参加、シャプラニールのフェアトレード商品を販売した。
- 一般財団法人日本国際協力システム（JICS）が行う「JICS NGO 支援事業」の審査員を委嘱され期中審査委員会、報告会に参加するとともに、助成事業を行う団体を訪問しアドバイスを行った。
- NGO・外務省定期協議会・NGO - JICA 協議会に参加した。

財務計画

- I. 財務状況の健全化に向け、外部ドナーへの申請などを積極的に行った。採択されなかったものも多かった。
- II. 組織強化を図るため、外部の研修などに参加し組織運営の強化を図る。
今年度は、外部研修には参加できなかった。

収支報告

I. 第五期収支報告（2018年10月～2019年9月）

別添資料のとおり。第五期は、収入 24,258 千円（予算 26,118 千円）、支出 24,255 千円（予算 26,118 千円）となり、3 千円の黒字となった。

以上

2018年度 貸借対照表 (2019年9月30日現在)

一般社団法人シェア・ザ・プラネット 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
普通預金	2,074,890	未払金	68,650
未収金	1,277,000	前受金	1,309,184
前払費用	379,100	預り金	17,550
流動資産合計	3,730,990	短期借入金	294,449
固定資産		流動負債合計	1,689,833
固定資産合計	0	固定負債	
		長期借入金	4,000,000
		固定負債合計	4,000,000
		負債合計	5,689,833
		正味財産の部	
		前期繰越正味財産	-1,961,418
		当期正味財産増減額	2,575
		正味財産合計	-1,958,843
資産合計	3,730,990	負債及び正味財産合計	3,730,990

2018年度 活動計算書(報告書)			
2018年10月01日～2019年09月30日(配賦)			
一般社団法人シェア・ザ・プラネット 特定非営利活動に係る事業の会計			
			(円)
科目		金額	
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費			
受取会費	18,000		
受取会費計		18,000	
受取寄付金			
受取寄付金	100,000		
受取寄付金計		100,000	
受取助成金等			
受取助成金	12,769,000		
- 環境再生保全機構 地球環境基金			
- 外務省日本NGO連携支援無償資金協力事業	3,869,758		
受取助成金等計		16,638,758	
事業収益			
受託料収益	7,245,447		
- JICA国内研修事業			
コンサル料収益	238,700		
フェアトレード商品販売収益	17,080		
事業収益計		7,501,227	
その他収益			
受取利息	20		
その他収益計		20	
経常収益合計			24,258,005
(2)経常費用			
事業費			
【人件費】			
役員報酬	3,000,000		
給料手当	920,000		
法定福利費	474,110		
福利厚生費	14,076		
通勤交通費	312,400		
【人件費計】		4,720,586	
【その他費用】			
商品仕入れ	16,066		
諸謝金	474,000		
旅費交通費	534,797		
海外出張旅費(非課税)	1,710,261		
会議費	28,836		
交際費	120,518		
交際費(非課税)	3,000		
通信費	230,797		
荷造運送費	6,192		
消耗品費	121,372		
新聞図書費	5,952		
研修費	294,190		
海外プロジェクト費(非課税)	11,123,425		
保険料	40,800		
水道光熱費	10,180		
支払地代家賃	307,100		
研修委託費	3,945,046		
諸会費	60,760		
支払手数料	81,522		
租税公課	22,400		
雑費	327,630		
【その他費用計】		19,464,844	
事業費計		24,185,430	
経常費用合計			24,185,430
当期経常増減額			72,575
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
税引前当期正味財産増減額			
法人税、住民税及び事業税	70,000		
当期正味財産増減額			2,575
前期繰越正味財産額			-1,961,418
次期繰越正味財産額			-1,958,843